北京国枫律师事务所

关于烟台双塔食品股份有限公司

首次公开发行前已发行股份上市流通事宜的

法律意见书

国枫律证字[2016]AN198-1号

北京国枫律师事务所

Beijing Grandway Law Offices

北京市东城区建国门内大街 26 号新闻大厦 7 层    邮编：100005

电话(Tel)：66090088/88004488     传真(Fax)：010－66090016

1

北京国枫律师事务所

关于烟台双塔食品股份有限公司

首次公开发行前已发行股份上市流通事宜的法律意见书

国枫律证字[2016]AN198-1号

致：烟台双塔食品股份有限公司

北京国枫律师事务所（以下简称“本所”）受烟台双塔食品股份有限公司（以

下简称“双塔食品”或“公司”）委托，就双塔食品首次公开发行前已发行股份

限售期届满，股东石河子金都投资有限合伙企业（原招远金都投资有限公司，以

下简称“金都投资”）申请解除股份限售事宜(以下简称“本次解除限售”)出具

本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所及经办律师根据中国现行的法律、法规、规章、

规范性文件和公司的会议文件及公告，对涉及公司本次解除限售的有关事实和法

律事项进行了审查。

本所及经办律师按照中国律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精

神，查阅了其认为必须查阅的文件，包括公司提供的有关政府部门的批准文件、

有关记录、资料、证明，现行有关法律、法规、规章和规范性文件等。

本法律意见书是依据本法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实和我

国现行法律、法规、规章、规范性文件发表法律意见。

本所及经办律师仅就与公司本次解除限售有关的法律问题发表意见。

本法律意见书的出具已得到公司如下保证：

1、 公司已经提供了本所及经办律师为出具本法律意见书所要求公司提供的

原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函或证明。

2、 公司提供给本所及经办律师的文件和材料（包含副本和复印件）是真实、

准确、完整和有效的，并无隐瞒、虚假和重大遗漏之处。

对于本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所及经办

律师依赖有关政府部门、公司或其他有关单位出具的证明文件出具法律意见。

2

本法律意见书仅供公司为本次解除限售之目的使用，不得用作任何其他目

的。

本所及经办律师已严格履行法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，对

本次解除限售有关事项进行了充分的核查验证，保证本法律意见书不存在虚假记

载、误导性陈述及重大遗漏。

本所及经办律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，

对公司提供的有关文件和事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、关于本次解除限售股份的发行过程及限售承诺

（一）本次解除限售股票的发行过程

经中国证券监督管理委员会《关于核准烟台双塔食品股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2010]1173 号）核准，公司于 2010 年 9 月首次向

社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,500 万股。经深圳证券交易所《关于

烟台双塔食品股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2010]309

号）同意，公司股票于 2010 年 9 月 21 日在深圳证券交易所上市交易。公司首次

公开发行股票前总股本为 4,500 万股，首次公开发行后总股本增至 6,000 万股。

2011 年 3 月 2 日，公司以总股本 6,000 万股为基数，每 10 股派 3 元（含税）

转增 10 股，实施完毕后，公司总股本由 6,000 万股增至 12,000 万股。

2012 年 5 月 11 日，公司以总股本 12,000 万股为基数，每 10 股派 0.5 元（含

税）转增 8 股，实施完毕后，公司总股本由 12,000 万股增至 21,600 万股。

2013 年 7 月 4 日，公司以总股本 21,600 万股为基数，每 10 股派 0.2 元（含

税）转增 10 股，实施完毕后，公司总股本由 21,600 万股增至 43,200 万股。

2015 年 1 月 14 日，公司非公开发行股份 73,356,000 股，新增股份上市后，

公司总股本由 43,200 万股增至 505,356,000 股。

2015 年 10 月 27 日，公司以总股本 505,356,000 股为基数，每 10 股转增 15

股，实施完毕后，公司总股本由 505,356,000 股增至 126,339 万股。

根据公司提供的中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司《发行人股本结

3

构表（按股份性质统计）》及《限售股份明细数据表》，截至 2016 年 5 月 13

日止，公司总股本为 126,339 万股，其中限售股份数为 145,513,324 股，占公司

股份总数的 11.52%。本次申请解除股份限售股东为金都投资，在双塔食品 2010

年 9 月 21 日上市之前金都投资持有公司股份 10,380,000 股，经过四次转增股本

后，金都投资持有公司股份增至 186,840,000 股。

（二）限售承诺

1、本次申请解除股份限售的股东金都投资在公司《首次公开发行股票上市

公告书》及《首次公开发行股票招股说明书》中作出承诺，具体内容如下：

“自发行人首次公开发行股票上市之日起十二个月内，不向任何其他方转让

或委托他人管理本公司本次公开发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购

该部分股份。前述限售期满后，本公司每年转让的发行人股份不超过本公司持有

的发行人股份总数的百分之二十五。”

2、根据承诺，金都投资全部股份可于 2011 年 9 月 21 日全部上市流通。2011

年 9月 16日，公司披露了《限售股份上市流通提示性公告》（公告编码：2011-044），

股份解除限售及上市流通具体情况：

序号 股东全称 所持限售股份总数 本次解除限售数量 备注

1

招远金都投资有限公司

（现更名石河子金都投

资有限合伙企业）

20,760,000 股（转增后

186,840,000 股）

5,190,000 股（转增后

46,710,000 股）

按照承诺，金都投资可于 2011 年 9 月 21 日将所持所有限售股份 20,760,000

股（转增后 186,840,000 股）申请解除限售上市流通，而当时金都投资只申请了

所持限售股份总数的 25%解除限售，即 5,190,000 股（转增后 46,710,000 股），

金都投资剩余全部限售股份 140,130,000 股未解除限售上市流通。

4

二、本次解除限售股份的其他限售条件及解锁程序

经本所律师查看公司在中国证券监督管理委员会指定媒体发布的相关公告

并查阅《深圳证券交易所股票上市规则》、《首次公开发行股票并上市管理办法》

等规定，金都投资所持有的公司186,840,000股股份在满足金都投资承诺的锁定期

要求后，无其他解锁条件。本次解除限售尚待公司向深圳证券交易所、中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司履行申请程序。

三、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次解除限售股份的上市流通日期为 2016 年 5 月 25 日；

2、本次解除限售股份的数量 140,130,000 股，占公司股本总额的 11.09%；

3、本次申请解除股份限售的股东人数为 1 名，为非国有法人股东；

4、股份解除限售及上市流通具体情况如下：

序号 股东全称
所持限售股份总数

（股）

本次解除限售数

量（股）
备注

1
石河子金都投资有限

合伙企业
140,130,000 140,130,000

上市前持股 5%以上股东；

所持 58,500,000 股股份

处于质押状态。

注：金都投资所持公司 58,500,000 股股份处于质押状态，待其持有的公司股票解除限售后，所冻结

的股份保持冻结状态不变，该部分股份解除质押后可上市流通。

5、本次解除限售后，公司股本结构的变化情况如下：

股份类型
本次变动前 本次增加数

（股）

本次变动后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

一、有限售条件

流通股份
145,513,324 11.52% -140,130,000 5,383,324 0.43%

机构类限售股 140,130,000 11.09% -140,130,000 0 0

高管锁定股 5,383,324 0.43% 0 5,383,324 0.43%

二、无限售条件

流通股份
1,117,876,676 88.48% 140,130,000 1,258,006,676 99.57%

三、合计 1,263,390,000 100% 0 1,263,390,000 100%

5

本次解除限售的股份为 140,130,000 股，占公司股份总数的 11.09%；尚有

未解除限售股份 5,383,324 股，占公司股份总数的 0.43%。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，金都投资所持双塔食品首次公开发行前已发行股

份限售期已于 2011 年 9 月 21 日届满，根据相关法律法规的规定，金都投资持有

股份可全部解除限售上市流通。金都投资曾作出承诺：限售期满后，每年转让的

双塔食品股份不超过其持有的公司股份总数的百分之二十五。根据承诺，自 2011

年 9 月 21 日限售期满后，金都投资所持限售股份最快可于四年内分四次转让完

毕。2011 年 9 月 21 日限售期满后，金都投资只解除了持有限售股份总数的 25%

股份上市流通，剩余持有限售股份总数的 75%股份未解除限售。截至本法律意见

书出具日，剩余持有限售股份总数的 75%股份已经满足并超过承诺的限售时限。

公司现向深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请金都

投资剩余全部限售股份 140,130,000 股解除限售上市流通，符合股东金都投资所

作承诺，符合相关法律法规的规定。

本法律意见书一式四份。

                                         北京国枫律师事务所

                                             负 责 人   张利国

        经办律师   曲 凯  王 鑫

                                             2016 年 5 月 20 日

	一、关于本次解除限售股份的发行过程及限售承诺
	二、本次解除限售股份的其他限售条件及解锁程序
	三、本次解除限售股份的上市流通安排
	四、结论意见